iii. 2. Videte canes, uidete malos operarios, uidete concisionem. 3. nos enim sumus circumcisio, qui spiritui deo seruimus. *De Spir. Sanct. II, v, 45.*

5. Hebraeus ex Hebraeis, secundum legem Pharisaeus. 6. secundum iustitiam, quae in lege est, conuersatus sine querella. 7. quae mihi... lucra fuerint, haec duxi propter Christum detrimenta esse. 8. et aestimo ut stercora, ut Christum lucri faciam. *Exposit. Euang. Lucae, v. 21.*

12. non quod iam acceperim, aut iam perfectus sim: sequor autem si comprehendam. *De Offic. Min. III, ii, 11.*

13. posteriora obliuiscens et ea quae sunt priora adpetens. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 185.*

19. quorum deus uenter est, et gloria in confusione ipsorum. *Exposit. Euang. Lucae, ii. 217.*

20. nostra autem conuersatio in caelis est: unde et saluatorem expectamus dominum Iesum. 21. qui transfigurabit corpus humili-

8 semetipsum Orig. Aug.: se ipsum d e f g Spec. t Orig. Victor. mortem + crucis Vulg. Gk. 9 exaltauit Aug. Ambrst. Cassiod. Jer.: suscitauit Aug., dedit Novat. Jer. Aug. Vigil. Cassiod.: donauit Vulg. 10 omnes genua flectant Amb. (*De Spir. Sanct. v, xiii, 167*) Victor.: omnes genua curuent Cyp. (*Test. II, 13; III, 39*): omne genu flectatur e Spec.: omne genu flectat d g 15 in hoc mundo Cod. Armach. d e f Spec. Orig. Victor.: in mundo Vulg.

iii. 3 deo d Codd. Demidov. Amiat. Vulg. [T.R. D¹ P S¹] Syr. Goth. Verss. Theodoret. Orig.: Codd. A B C D³ read θεοῦ Ath. Euseb. Syr.^{mn} Copt. Verss. Lat. g 7 sed quae Vulg.: om. sed d Gk. A G S¹ Cyr. Lucif. Aug. duxi Cod. Armach. Victor. Aug.: existimaui d Lucif. 8 existimo Vulg.: arbitror d e Lucif. Ath. Ambrst. Aug.: arbitratus sum g lucrifaciam Amb. L: lucrifacerem Aug.: ut Christum lucri faciam uel lucrer g: ut Christus lucraretur Amb. (*De Fuga Saeculi, I, 2*) 13 posteriora + quidem Cyp.-App.: relinquentes ea quae praeterita sunt Priscill. 20 salutarem Victor. 21 transfigurabit Cod. Armach. d e Tert. Iren. Victor. Hil. Jer. Ambrst. Vigil.: transformabit uel

AD PHILIPPENSES

tatis nostrae, conforme ut fiat corpori gloriae suae secundum operationem, quo possit etiam subiicere sibi omnia. *De Fide*, v, xv, 184.

iv. 7. Et pax dei, quae superat omnem mentem, custodiet corda uestra et sensus in Christo Iesu. *De Iacob*, II, 28.

II. ego autem didici in quibus sum sufficiens esse. **12.** scio et humiliari, scio et abundare. **13.** omnia possum in eo qui me confortat. *Explanat. Ps. xxxvi. 56; xxxviii. 12.*

EPISTOLA AD COLOSSENSES

i. 16. In ipso constituta sunt uniuersa in caelis et in terra, uisibilia et inuisibilia, siue throni, siue dominationes, siue uirtutes, siue principatus, siue potestates: omnia per ipsum et in ipso condita sunt. **17.** et ipse est ante omnia, in ipso constant. Ambrose, *Council of Aquileia* (Migne, P.L. LXII, 453).

18. et ipse est caput corporis ecclesiae. *Exposit. Ps. cxviii. xix. 41.*

24. et adimpleo quae desunt tribulationum Christi in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia. **25.** cuius sum, fratres, minister. *Explanat. Ps. xxxviii. 32.*

ii. 3. In quo thesauri sapientiae absconditi. *Exposit. Euang. Lucae, vi. 32.*

transfigurabit g: conformabit Sedul. gloriae d e g Spec. Tert. Victor. Hil. Ambrst. Jer. Aug. Sedul.: claritatis Cyp.³ secundum operationem et possit et subicere ei omnia g: quam possit et subicere ei omnia d e.

iv. 7 dei [T.R. τοῦ θεοῦ] Vulg.: Christi Cod. Oxoniensis t [Gk. A] Cyr. Procopius Amb. (*De Fide*, I, ix, 64) superat uel praecellit g: praecellit d e Aug.: exsuperat Amb. Vulg. corda uestra et corpora uestra d e g Spec. Victor.: corda uestra et intelligentias Vulg. **13** in eo qui confortat me d e [Codd. A B D¹ S] Victor. Ambrst. Aug.: + Christo g [T.R. D³ K L S³] Syr. Goth. Verss. Ath. Euseb.² Greg. Nyssa Chrys. Theodoret.

i. 16 condita sunt Amb. (*Exposit. Euang. Lucae, ii. 13*) Vulg. throni Spec. Vulg. Iren. Tert. Vigil. Ambrst.: sedes Amb. (*Exaem. I, 9; Exposit. Ps. cxviii. iii. 20; Explanat. Ps. xxxvi. 37*) **24** ut adimpleam Aug.: suppleo d e Ambrst.: repleo Orig.: re uel suppleo g tribulationum e g Vigil.: pressuram Tert. Ambrst. Aug. Tycon.: passionum Vulg. **25** +ego Vulg.

8. ne quis uos depraedetur per philosophiam et inanem reuelationem secundum traditiones hominum, secundum elementa huius mundi et non secundum Christum. *Exposit. Ps. cxviii. xxii. 10.*

12. in quo et consurrexistis per fidem operationis dei, qui suscitauit illum a mortuis. 13. et cum mortui essetis delictis et praeputio carnis uestrae, uiuificauit nos cum illo, donans nobis omnia delicta, 14. delens quod aduersum nos erat chirographum decretis, quod erat contrarium nobis: et ipsum tulit de medio, efficiens illud cruci, exuens se carne. *De Fide, IV; ii, 12.*

15. exuens se carne principatus et potestates omnes tradiderat. 18. frustra inflatus mente carnis suae 19. et non tenens caput. *Exposit. Euang. Lucae, v. 187, vi. 15.*

21. ne tetigeritis, ne attaminaueritis, ne gustaueritis, quae sunt omnia ad corruptelam. *De Bono Mortis, III, 10.*

iii. 1. Si ergo consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est ad dexteram dei sedens. 2. quae sursum sapite, non quae super terram. 3. uita nostra abscondita est cum Christo in deo. 4. cum autem apparuerit uita nostra, tunc et nos cum eo apparebimus in gloria. *Exposit. Euang. Lucae, vii. 39; x. 159.*

5. mortificate ergo membra uestra quae sunt super terram: fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam et auaritiam quae est idololatria. *Exposit. Ps. cxviii. xvi. 12.*

ii. 8 depraedetur Cyp. Ambrst. Jer. Priscill. seductionem d e Tert. Ambrst. Aug. Pacian.: deceptionem Hil. traditionem Amb. P huius mundi Cod. Demidov. Ambrst. Aug. 12 resurrexistis Vulg.: surrexistis d e Ambrst. Sedul. 13 uiuificauit g Tert.: conuiuificauit Vulg. 14 chirographum decreti Cod. Demidov. f t Jer. Aug. Cassiod.: chirographum declati d e affigens t Orig.: adfigens Vulg. 15 exuens se d e Aug. Marius Pacian.: exiuit Orig.: exuuit se Aug.: expolians Vulg. 18 mente Cod. Armach. Ambrst. Aug.: a mente Orig.: sensu Vulg.: sub sensu uel mente g: assentia Cassiod. 21 ne tetigeris Vulg. ne attaminaueritis Ambrst.: ne adtaminaueris d e g Orig.: contaminaueris g Orig.

iii. 1 resurrexistis f: consurrexistis Amb. L Vulg.: consurrexeritis Amb. P ad dexteram d e Tert. Ambrst. Aug.: in dextera Vulg. dei patris Amb. E T Paulinus (*Ep. xi, 9*) Cod. Barberinus 3 uita nostra [T.R. B D^{2,3} K L] Vulg. Hil. Jer. Orig.: uita uestra [Gk. C D¹ F S] cum eo g Cyp.: cum illo Ambrst. Aug.: cum ipso Aug.₆ Cassiod. 5 idololatria Tert.: idolatria Cod. Armach. Iren.: idolorum d e g Cyp.

8. illa quae legimus: animositatem, blasphemiam, turpiloquium. *De Fide*, v, xiv, 176.

9. expoliantes ueterem hominem cum actibus suis **10.** et induimus nouum qui renouatur in agnitione secundum imaginem eius qui creauit eum. **11.** ubi non est seruus et liber sed omnia in omnibus Christus. *Exposit. Ps. cxviii. x. 17.*

iv. 3. Vt aperiatur mihi ostium uerbi ad eloquendum mysterium Christi. *De Fide*, iv, ii, 20.

EPISTOLA AD THESSALONICENSES PRIMA

iii. 11. Ipse autem deus et pater noster, et dominus noster Iesus Christus dirigat uiam nostram ad uos. *De Fide*, ii, x, 87.

12. uos autem dominus multiplicet et abundare faciat in caritate inuicem et in omnes, sicut et nos in uobis. **13.** ad confirmanda corda uestra sine querella in sanctificatione coram deo et patre nostro in aduentu domini Iesu. *De Spir. Sanct. iii, xiv, 94.*

iv. 12. Nolumus autem uos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non tristes sitis, sicut et ceteri qui spem non habent. *De Iacob*, i, viii, 31.

8 animositatem Cod. Armach. Vulg.: furorem uel indignationem g turpiloquium Cod. Armach. d e g Tert. Ambrst. Vigil.: turpem sermonem de ore uestro Vulg. **9** eius] suis Amb. M **10** induamus Amb. A R: induite Amb. (*Exposit. Ps. cxviii. iii. 22*) Aug. Cassiod. Priscill.: induentes Vulg. in agnitione Orig. Aug. Faustus ap. Aug. Cassiod.: in agnitionem Vulg.

iv. 3 uerbi g Ambrst. Aug. Pelag.: sermonis Vulg.

iii. 11 dominus noster Iesus Codd. Amiat. Demidov. Sixt. Clem. Edd. Vulg. [Codd. A B S]: om. noster Vulg.: + Χριστός T.R. Codd. D³ F K L Syr. Goth. Arm. Verss. **12** in caritate Cod. Armach. d e Aug. sicut g Ambrst.: quemadmodum Vulg. **13** sanctificatione] in sanctimonia Ambrst.: in sanctitate Vulg. coram deo et patre nostro Cod. Armach. Tert. Ambrst.: coram uel in deo et patre nostro g in aduentu [ἐν τῇ παρουσίᾳ] Vulg.: in aduentum d e Cod. Demidov.

iv. 12 tristes sitis Spec.: contristemini Vulg.: contristemini uel non tristes sitis g Cod. Laud. 108

17. et nos qui uiuimus, simul cum illis rapiamur in nubibus obuiam Christo in aera. *De Excessu Frat. sui Satyr.* II, 93.

v. I. De temporibus autem et momentis, fratres, non habetis opus ut uobis scribamus. 10. dominus Iesus qui mortuus est pro nobis, ut siue uigilemus, siue dormiamus, simul cum illis uiuamus. *De Fide*, IV, x, 119; xvii, 213.

23. ipse autem dominus sanctificet uos per omnia: et integer spiritus et anima et corpus sine querella in die domini nostri Iesu Christi seruetur. *Exposit. Euang. Lucae*, vii. 191.

EPISTOLA AD THESSALONICENSES SECUNDA

i. I. Paulus, et Siluanus, et Timotheus, ecclesiae Thessalonicensium in deo patre et domino Iesu Christo. *De Spir. Sanct.* II, viii, 76.

ii. 3. Cum reuelatus fuerit homo iniquitatis et filius interitus, 4. qui aduersatur et extollitur supra omne qui dicitur deus. *Exposit. Ps. cxviii.* iii. 34.

7. tenet, donec de medio fiat. *Exposit. Euang. Lucae*, x. 19.

8. dominus Iesus interficiet spiritu oris sui. *De Spir. Sanct.* III, vii, 44.

9. secundum opera satanae in omni uirtute et signis et prodigiis mendacibus, 10. et omni solutione iniquitatis. *Explanat. Ps. xxxvii.* 29.

17 uiuimus+qui relinquimur [T.R. οἱ περιλειπόμενοι] Vulg.: om. Codd. F G Lat. f g Codd. Amiat. Tolet. Tert. Ambrst. Christo d e f g Cod. Demidov. Spec. Tert. Orig. Jer. Hil. Ambrst. Aug.: domino [T.R.] Vulg. Orig.₂ Jer.

v. I non habetis opus] non est necesse d e Ambrst.: non indigetis Vulg. 23 in die Orig.: in aduentu Vulg.: in die aduentus Amb. (*Inst. Virg.* II): om. Amb. E G Cod. Fuld. Iren.

ii. 3 homo iniquitatis Ambrst. Jer.: delicti Tert.: interitus Orig. Aug.: perditionis Amb. (*Exposit. Euang. Lucae*, x. 10) Vulg. [T.R. ἀμαρτίας] Iren. Orig.₄ Hippol. Euseb. Chrys. 8 dominus Iesus [Codd. A D¹ FL² S] Vulg. Orig.₃ Apost. Const. Ath. Cyr. Jer. Bas. Chrys. Iren. Hil. Aug. Ambrst.: om. Iesus [T.R.] Theodoret. Vigil. 9 opera Cod. Armach. Pelag. mendacibus Vulg.: mendacii d e Iren. Tert. Ambrst.